[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО  САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИКАЗ

« 29 » апреля 2011 г.                            г.Саратов                                     №__523____

О ПОСТОЯННО-ДЕЙСТВУЮЩЕЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ

 ПО МЕДИЦИНСКОЙ ТЕХНИКЕ

В соответствии с пунктом 8  Положения о министерстве здравоохранения Саратовской области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 01.11.2007 № 386-П  и в целях упорядочения закупки, использования и обращения на территории области медицинского оборудования
Приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о постоянно-действующей рабочей группе по медицинской технике министерства здравоохранения Саратовской области.

2. Утвердить состав постоянно-действующей рабочей группы по медицинской технике министерства здравоохранения Саратовской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                          Л.В. Твердохлеб
Утверждено

приказом

министерства здравоохранения

Саратовской области

от ____________№____

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОСТОЯННО-ДЕЙСТВУЮЩЕЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ

 ПО МЕДИЦИНСКОЙ ТЕХНИКЕ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет задачи и функции постоянно-действующей рабочей группы по медицинской технике министерства здравоохранения Саратовской области (далее – Рабочая группа), устанавливает порядок его формирования и деятельности.

1.2. Рабочая группа является совещательным органом министерства здравоохранения Саратовской области (далее - Министерство), который создается для рассмотрения вопросов, связанных с закупкой, использованием и обращением на территории Саратовской области медицинского оборудования.

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Саратовской  области, нормативными актами Правительства Российской Федерации и Правительства Саратовской  области, Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации, техническими регламентами и национальными стандартами на медицинские изделия, а также настоящим Положением.

2. СТРУКТУРА РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
2.1. Рабочую группу возглавляет министр здравоохранения Саратовской области.

2.2. Структура Рабочей группы включает:

- председателя;

-  двух заместителей председателя;

- ответственного секретаря;

- членов Рабочей группы;

- экспертов Рабочей группы.

2.3. Персональный состав Рабочей группы приведен в приложении 1 к настоящему Положению.

2.4. Для рассмотрения конкретных вопросов, не требующих участия Рабочей группы  в полном составе, проводятся заседания Рабочей группы в сокращенном составе под руководством председателя или заместителя председателя по направлениям закупаемого оборудования:
- анестезиология и реаниматология;
- акушерство и неонатология;
- кардиология;
- клиническая лабораторная диагностика;
- неврология;

- онкология;

- рентгенология;

- ультразвуковая и функциональная диагностика;
- эндоскопия .

2.5. В заседаниях Рабочей группы могут участвовать:

- представители учреждений-получателей;

- советники (помощники) Губернатора, представители от  Правительства Саратовской области, курирующие соответствующие направления работы.

2.6. По предложению членов Рабочей группы решением Рабочей группы могут привлекаться любые иные компетентные специалисты в качестве членов и экспертов Рабочей группы.

2.7. Привлеченные эксперты принимают участие в работе Рабочей группы с правом решающего голоса.

3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
3.1. Основными задачами Рабочей группы являются:

- обеспечение единых требований, установленных для разработки, оформления и согласования технических заданий на поставки медицинского оборудования для нужд учреждений здравоохранения Саратовской области;

- проведение экспертизы технических заданий, представляемых в установленном порядке для размещения заказа, на предмет достоверности и обоснованности, подготовка заключений о них и рекомендаций для министерства здравоохранения Саратовской области;

- оценка возможностей  удовлетворения потребностей учреждений здравоохранения Саратовской области в медицинском оборудовании, производимом в Российской федерации и за рубежом;

- рассмотрение спорных вопросов между разработчиками, поставщиками и потребителями медицинского оборудования.

3.2. Рабочая группа имеет право:

- запрашивать у разработчиков технических заданий, участников размещения заказа и поставщиков дополнительные материалы, необходимые для осуществления своей деятельности;

- привлекать для участия в работе Рабочей группы и запрашивать материалы юридических и физических лиц, присутствие которых необходимо для рассмотрения вопросов.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

4.1. В своей работе Рабочая группа соблюдает принцип независимости и объективности решений, принимаемых по всем направлениям своей деятельности.

4.2. Председатель Рабочей группы:

- руководит и организует работу Рабочей группы;

- представляет его в иных организациях и ведомствах.

4.3. Ответственный секретарь Рабочей группы:

- организует проведение заседаний Рабочей группы, в т.ч. по направлениям закупаемого оборудования;

- осуществляет ведение делопроизводства и архива Рабочей группы.

4.4. Заседания Рабочей группы проводятся под руководством его председателя, а в его отсутствие – одного из заместителей председателя.

4.5. Члены Рабочей группы:

- рассматривают документы и дают по ним заключения;

- несут ответственность за объективность, достоверность и своевременность рассмотрения документов;

- соблюдают конфиденциальность при работе с документами.

4.6. Решения Рабочей группы принимаются на основании заключения не менее трех экспертов и считаются принятыми, если достигнуто согласие большинства присутствующих.

4.7. Заседания Рабочей группы оформляются протоколами, которые подписываются председателем Рабочей группы или его заместителем, членами Рабочей группы,  экспертами и ответственным секретарем.

4.8. При отсутствии на заседании председателя Рабочей группы его функции исполняет один из заместителей председателя Рабочей группы по согласованию.

4.9. Сроки выполнения экспертизы, проводимой Рабочей группой, определяются этапами ее прохождения и не должны превышать пяти рабочих дней.

4.10. Ответственный секретарь Рабочей группы не позднее чем за 2 дня до заседания оповещает членов Рабочей группы о дате и времени заседания Рабочей группы, а экспертов - о данных им поручениях по подготовке необходимых документов.

4.11. Заседание Рабочей группы должно проводиться с соблюдением этических норм. Содержание представленных материалов, ход обсуждения вопросов на заседании и принимаемые решения являются конфиденциальными и разглашению не подлежат.

4.12. Ответственный секретарь Рабочей группы составляет протокол каждого заседания в соответствии с формой (приложение 2), который оформляется не позднее чем через два дня после заседания.

Утвержден

приказом

министерства здравоохранения

Саратовской области

от ______________№____

СОСТАВ ПОСТОЯННО-ДЕЙСТВУЮЩЕЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
ПО МЕДИЦИНСКОЙ ТЕХНИКЕ МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Твердохлеб Лариса Васильевна – министр здравоохранения области

(председатель);

Кудин Михаил Викентьевич – первый заместитель министра (заместитель председателя);

Ермолаева Елена Ивановна - заместитель министра – начальник управления по охране материнства и детства (заместитель председателя);

           Маринченко Елена Дмитриевна – заместитель министра (заместитель председателя);

Никулина Жанна Алексеевна  – заместитель министра здравоохранения (заместитель председателя).
Члены Рабочей группы:

Агапов Валерий Владимирович – главный врач  ГУЗ «Областной кардиохирургический центр»;

Архангельский Сергей Михайлович – главный врач ГУЗ «Перинатальный центр»;

Берсенева Марина Николаевна -  начальник отдела организации медицинской помощи взрослому населению министерства здравоохранения области;

Дудина Светлана Анатольевна – заместитель начальника управления, начальник отдела медицинской помощи матери и ребенку министерства здравоохранения области;

            Емельяненко Ольга Анатольевна - председателю комитета здравоохранения администрации г.Балаково;

            Кедров Дмитрий Анатольевич – главный врач  ГУЗ «Областной онкологический диспансер № 2»;
            Куренкова Елена Борисовна – председатель комитета организации медицинской помощи взрослому населению министерства здравоохранения области;

           Лавренчук Людмила Рудольфовна - председателю комитета здравоохранения администрации Энгельсского муниципального района;

           Нагаева Елена Викторовна – начальник отдела организации профилактики, рабилитационной помощи детям и демографической политики министерства здравоохранения области;

           Семенченя Владимир Александрович – главный врач ГУЗ «Областной онкологический диспансер № 1»;
           Смирнова Наталья Петровна – главный врач ГУЗ «СОЦПСиР»;
           Склеменова Наталия Николаевна – главный специалист – эксперт отдела государственных закупок министерства здравоохранения области;
           Тяпкин Игорь Анатольевич – директор ГУЗ «Областная клиническая больница»;

           Шабаров Виктор Константинович -  главный  врач   ГУЗ «САРАТОВСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ ДЕТСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА»;
Эксперты Рабочей группы:

Авдиенко Ирина Владимировна - главный внештатный специалист  МЗО  по клинической лабораторной диагностики, заведующая клинико-диагностической лабораторией МУЗ «Городская поликлиника № 11» комитета здравоохранения МО «Город Саратов»;
Балабанова Вероника Николаевна – врач ультразвуковой диагностики ГУЗ «Перинатальный центр» (по согласованию);

Бондаренко Владимир Иванович – начальник технического отдела ГУЗ «Областная клиническая больница» (по согласованию);

Базеева Надежда Николаевна – инженер по охране труда МУЗ «Городская поликлиника № 6» г. Саратов (по согласованию);
Валах Елена Анатольевна – заместитель главного врача по общим вопросам ГУЗ «Областнй онкологический диспансер № 1» (по согласованию);
Ветров Виктор Борисович – ведущий инженер ГУЗ «Областной онкологический диспансер № 2» (по согласованию);

Глушач Игорь Александрович – заместитель главного врача по медицинской части ГУЗ «Областной кардиохирургический центр» (по согласованию);

Киричок Ирина Викторовна – главный внештатный специалист МЗО  - неонатолог, заместитель главного врача по неонаталогии ГУЗ «САРАТОВСКАЯ ОБЛСТНАЯ ДЕТСКАЯ КЛИНИЧСКАЯ БОЛЬНИЦА»;

Конищева Наталья Алексеевна – главный внештатный специалист МЗО по анестезиологии и реаниматологии, заведующая отделением реанимации и интенсивной терапии новорожденных ГУЗ «САРАТОВСКАЯ ОБЛСТНАЯ ДЕТСКАЯ КЛИНИЧСКАЯ БОЛЬНИЦА»;

Королев Константин Алексеевич – заместитель главного врача по ОМС МУЗ «Городская поликлиника № 1» г. Энгельс (по согласованию);
Коростова Елена Алексеевна – заведующая отделением функциональной и ультразвуковой диагностики ГУЗ «Областной кардиохирургический центр» (по согласованию);
Карпова Маргарита Александровна - главный внештатный специалист  МЗО  по функциональной диагностике, врач отделения функциональной и ультразвуковой диагностики МУЗ «Городская клиническая больница № 2» г. Саратов;

Колеконов Валерий Николаевич – заместитель главного врача по медицинской технике ГУЗ «Перинатальный центр» (по согласованию);

Кузьмина Светлана Анатольевна - главный внештатный специалист МЗО по пренатальной ультразвуковой диагностике, к.м.н., заведующая отделением лучевой диагностики ГУЗ «СОЦПСиР»;

Ломакин Андрей Иванович  – главный внештатный специалист  МЗО – невролог, заведующий неврологическим отделением ГУЗ «Областная клиническая больница»;

Михайлов Виктор Михайлович - главный внештатный специалист МЗО по лучевой диагностике, заведующий отделением лучевой диагностики № 1 ГУЗ «Областная клиническая больница»;

Пашинин Анатолий Алексеевич – и.о. заведующего отделением анестезиологии и реанимации ГУЗ «Областной кардиохирургический центр» (по согласованию);
Пахомов Сергей Николаевич – заместитель главного врача по технике МУЗ «Городская клиническая больница № 8» г. Саратов (по согласованию);

Пюмпюлян Григорий Рафаелович – заведующий отделением «Хирургическое отделение онкологического профиля» ГУЗ «Областная клиническая больница» (по согласованию);
Петрова Наталья Юрьевна – главный внештатный специалист  МЗО – нефролог, заведующая нефрологическим отделением ГУЗ «Областная клиническая больница»;

Прокопенко Лариса Евгеньевна – заместитель главного врача по неонатологии  ГУЗ «Перинатальный центр» (по согласованию);

Резников Дмитрий Борисович – заместитель главного врача по медицинской части МУЗ «Городская больница № 1» г. Энгельс (по согласованию);

Садчиков Дмитрий Владимирович - главный внештатный специалист  МЗО  по анестезиологии и реаниматологии, д.м.н., профессор, заведующий кафедрой анестезиологии и реанимации ГОУ ВПО «СГМУ»;

Семык Вячеслав Юрьевич – механик по обслуживанию и ремонту медицинского оборудования МУЗ «Городская детская больница» г. Энгельс (по согласованию);

Соломенкова Екатерина Борисовна – заведующая отделением лучевой диагностики ГУЗ «Областной онкологический диспансер № 2» (по согласованию);

Соколов Иван Михайлович – главный внештатный специалист  МЗО – кардиолог, д.м.н., профессор кафедры факультетской терапии лечебного факультета ГОУ ВПО «СГМУ»;

Спиридонова Светлана Александровна – ведущий специалист по медицинскому оборудованию отдела лекарственного обеспечения и медицинского оборудования Комитета здравоохранения администрации МО «Город Саратов» (по согласованию);

Терехов Денис Сергеевич – заведующий кардиохирургическим отделением № 3 ГУЗ «Областной кардиохирургический центр» (по согласованию);

Чернышев Андрей Юрьевич – заместитель главного врача по ГО и МР  ГУЗ «Областной онкологический диспансер № 2» (по согласованию);
Чугунов Николай Николаевич – заведующий отделением медицинской техники МУЗ «Городская больница № 1» г. Балаково(по согласованию);
Швиденко Инна Григорьевна - главный внештатный специалист  МЗО  - бактериолог, д.м.н., профессор кафедры микробиологии, вирусологии и аллергологии, профессор кафедры общей хирурги ГОУ ВПО «СГМУ»;

Ответственный секретарь (с правом голоса):
Ланг Вероника Юрьевна – ведущий методист  информационно-методического отдела ГУЗ «Саратовский аптечный склад».
Приложение 2

к Положению о постоянно-действующей рабочей группе  по медицинской
технике министерства здравоохранения Саратовской области

Форма

Заседание от _______________

(дата заседания)

(протокол № _______________)

ПРОТОКОЛ

Постоянно-действующей рабочей группы по медицинской технике
министерства здравоохранения Саратовской области

Рабочая  группа по медицинской технике  министерства здравоохранения Саратовской области в составе:

1. ________________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________________

Рассмотрев вопрос _________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(название вопроса)

пришла к заключению _______________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Рекомендации ______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Председатель Рабочей группы:

______________________ ___________________________________

(подпись) (фамилия, инициалы)

Члены Рабочей группы:

______________________ ___________________________________

(подпись) (фамилия, инициалы)

______________________ ___________________________________

(подпись) (фамилия, инициалы)

______________________ ___________________________________

(подпись) (фамилия, инициалы)

Эксперты:

______________________ ___________________________________

(подпись) (фамилия, инициалы)

______________________ ___________________________________

(подпись) (фамилия, инициалы)

______________________ ___________________________________

(подпись) (фамилия, инициалы)